Elle peut aussi être le résultat d'un *ordre réfléchi* et exprès de la volonté, comme il arrive quand une personne excite en elle certaines passions, afin d'avoir plus d'ardeur dans ses actes, plus de rapidité dans ses mouvements, grâce au concours de l'appétit sensible. Ici encore, la passion ajoute à la valeur et au mérite de l'action (1).

(1) « Passiones animæ dupliciter se possunt habere ad iudicium rationis : uno modo, *antecedenter*; et sic, cum obnubilent iudicium rationis, ex quo dependet bonitas moralis actûs

Nous voilà bien loin de Zénon et de Fourier. Le moraliste ne songe nullement à éteindre les passions, pour aboutir à la sérénité de l'indifférence ; il ne songe pas davantage à leur donner libre carrière et à se livrer au courant des instincts, sous prétexte que la nature est droite et que tous ses penchants sont légitimes.

Abandonnée à elle-même, la nature est le torrent qui se précipite et qui entraîne tout ce qu'il rencontre sur son passage. Dirigée par la raison, elle est la vapeur qui donne le mouvement et qui permet de franchir les espaces avec une rapidité merveilleuse.

ARTICLE IV

LE MOUVEMENT

La puissance motrice joue dans la vie animale un rôle moins considérable que la passion et la sensation. Toutefois, elle est le complément naturel, sinon

diminuunt actus bonitatem. Laudabilius enim est quod ex iudicio rationis aliquis facit opus charitatis, quam ex solâ passione misericordiæ. — Alio modo, se habent *consequenter*, et hoc dupliciter : uno modo, per modum *redundantiæ*, quia scilicet cum superior pars animæ intense movetur in aliquid, sequitur motum ejus etiam pars inferior ; et sic passio existens consequenter in appetitu sensitivo est signum intensioris voluntatis ; et sic indicat bonitatem moralem majorem ; alio modo, per modum *electionis*, quando scilicet homo ex iudicio rationis eligit affici aliquâ passionem, ut promptius operetur, cooperante appetitu sensitivo ; et sic passio animæ addit ad bonitatem actionis. » (1 a 2 æ, q. xxiv, a. 3, ad 1.)

absolument obligé de la connaissance et de l'appétit.

La plante trouve à ses côtés les aliments dont elle a besoin pour se nourrir ; l'animal doit chercher les siens à une distance plus ou moins grande et se diriger vers les lieux qui peuvent les lui fournir. *Ad consequendum enim aliquod desideratum et amatum one animal movetur.*

Sans doute, la puissance motrice n'a pas été accordée aux animaux inférieurs, dont la vie se rapproche de celle de la plante. *Quædam (sunt) in quibus cum vegetativo est etiam sensitivum, non tamen motivum secundum locum, sicut sunt immobilia animalia, ut conchilia.* Mais les animaux plus parfaits l'ont tous reçue en partage, car elle leur est nécessaire pour satisfaire à leurs multiples besoins. *Quædam verò sunt quæ supra hoc habent motivum secundum locum, ut perfecta animalia, quæ multis indigent ad suam vitam ; et ideo indigent motu, ut vitæ necessaria procul posita quærere possint. (1) »*

Comme la sensation et la passion, le mouvement local relève d'une faculté organique et appartient au composé (2). Mais c'est une fonction à part, qui a son objet propre et qui par là même réclame une puissance spéciale. Il est vrai que l'animal ne se meut qu'en conséquence d'une sensation et d'un désir ; mais si la sensation montre le but et si l'appétit com-

(1) 1 a, q. LXXVIII, a. 1, c.

(2) « L'instrument par lequel l'appétit communique le mouvement étant corporel, c'est dans les fonctions communes du corps et de l'âme qu'il convient de l'étudier. » (Aristote, *De Animâ*, l. III, c. IX). Jouffroy s'est donc trompé en plaçant la faculté motrice au nombre des facultés spirituelles.

mande le mouvement, c'est à une faculté distincte qu'appartient l'exécution. La raison en est que les animaux inférieurs possèdent la connaissance et la passion, sans être en mesure de se mouvoir d'un lieu à un autre. Une autre preuve également sensible nous est fournie par ce fait que certaines maladies paralysent les membres et rendent le mouvement impossible, sans paralyser la connaissance et les appétits.

Ainsi la faculté motrice n'est ni dans le sens qui perçoit, ni dans l'appétit qui ordonne le mouvement, mais bien dans les diverses parties du corps appelées à l'exécuter et qui doivent avoir la souplesse nécessaire pour obéir aux désirs de l'âme (1).

Il nous reste à chercher dans quelle mesure le mouvement est subordonné à la sensation et aux appétits, et dans quelle mesure il peut s'accomplir sans leur intervention, par le seul jeu de son organe. Dans l'état normal et dans la grande majorité des cas, la vie de relation s'accomplit en trois temps : la connaissance montre le bien à poursuivre ou le mal à éviter ; l'appétit décide en faveur du premier contre le second, et aussitôt la faculté motrice exécute le

(1) « Quamvis sensus et appetitus sint principia moventia, in animalibus perfectis, non tamen sensus et appetitus, in quantum hujusmodi, sufficiunt ad movendum, nisi superadderetur eis aliqua virtus. Nam in immobilibus animalibus est sensus et appetitus ; non tamen habent vim motivam. Hæc autem vis motiva non solum est in appetitu et sensu, ut imperante motum, sed etiam est in ipsis partibus corporis, ut sint habiles ad obediendum appetitui animæ moventis. Cujus signum est, quòd quando membra remouentur a suâ naturali dispositione, non obediunt appetitui ad motum. » (1 a, q. LXXVIII, a. 1, ad 4.)

mouvement qu'on lui commande. La simple connaissance ne suffit pas à déterminer le mouvement de l'animal vers le bien sensible; il faut encore que l'amour s'y ajoute et que celui-ci, à son tour, engendre le désir. La connaissance peut donc être regardée comme la cause médiate du mouvement; l'appétit seul en est le principe immédiat, *immediatum movens*.